Verùm in hoc eodem tractatu ante jura authenticorum statutum fuerat, contrahentes quod incestas nuptias, ex eisdem nihil lucri aut commodi capere posse. Imò ex lege uxor dorem, arras, sponsalitiæ largitatem; maritus donationem propter nuptias amittebant: eaque omnia ad fiscum deferebantur: *l. qui contra. C. de incest. nupt.* de cujus intellectu præter jam adducta agendum ulterius est, quia sublata non est, licet pœna per jura authenticorum augmentum receperit. Est enim *d. l. qui contra.* intelligenda, in his qui scienter matrimonium contraxerunt: nam hi,

qui ignorantia facti incestas nuptias contrahunt, immunes sunt & liberi ab illius legis pœna: quod est receptissimum. Sed & ignorantia juris eisdem excusat à prædicta pœna amittendi propria bona, licet non operetur lucrû acquisitionem, textus & ibi gl. in *ver. illicitum*. Bart. & Alber. in *l. si adulterium*, §. 1. ff. de *adult.* gl. in *d. l. qui contra*. Bart. & Paul. Cast. contra gl. ibi in *l. fin.* ff. de *cond. sine caus.* glo. & ibi DD. in *d. c. & si necesse*. quam opinionem asserit esse communem Bald. Novel. in *tractat. de dot. part. II. col. 8.* Quæ tamen procedit, quando contrahitur matrimonium palàm, secus si clàm contractum sit: tunc enim non excusat ignorantia juris etiã humani & civilis. text. in *l. fin.* ff. de *ritu nupt.* notat Alb. in *d. l. si adulterium*, §. 1. glo. in *d. l. qui contra*. quam commendat Rom. *sing.* 714. Secundò communis opinio procedit quoad pœnam *d. l. qui contra*. in ignorantia probabili, non tamen in ignorantia crassa, & quæ in ipso jure gentium versatur, *l. fin.* ff. de *ritu nupt.* ubi I. C. scribit, in conjunctione matrimoniali, quæ contra jus gentium fit, ignorantiam non excusare, quod Bart. notat in *d. l. si adulter.* §. 1. ubi quoad *d. l. qui contra*. hac distinctione utitur: & eum cæteri sequuntur, maximè Anchar. in *d. Clem. unica*.

¶ Sed &, si mulier, quæ scienter matrimonium ³⁸ in gradu prohibito contraxit, dotem † à marito repetere velit, non repellitur à marito criminis particeps, qui fisci jus contra uxorem allegat, dicens, dotem fisco deberi. ita Bartol. in *l. fin.* ff. de *cond. sine caus.* in *fin.* quamvis dubius, sicuti Raph. Fulg. & Jaf. ibi etiã dubitant sed tenent eandem opinionem Card. in *d. c. & si necesse*. & Franc. de Ripa in *Rub. ff. sol. matr. num. 29.* ex textu juncta glo. celebratissimi in *l. consequenter*, §. 1. ff. *fam. ercisc.* ubi notatur, neminem posse adversus agentem in judicio jus fisci † opponere, dicit prædictam gloss. singularem Alexan. in *l. si patroni*, §. qui *fideicommissum ad Treb. pen. col.* Jaf. in *l. 2. C. de jur. emp. num. 6.* notat Bal. in *c. tua de procur.* Bart. in *l. 2. ff. de except. rei jud.* Jaf. in *l. si servus plurium*, §. si *quis*, ff. de *leg. 1.* probat text. in *l. 3. ff. si ager. vest. vel emph. per.* ex quibus opinio Bart. probati videtur. Nam etiã ipso jure hæc bona ad fiscum deferantur, non tamen possunt ab ipso delinquente, etiã per judicem auferri, donec feratur sententia declaratoria. *c. cum secundum, de heret. in 6. l. ejus qui ff. de jur. fisc.* quæ tamen sententia in præsentî casu minimè fertur, nec tractatur: igitur uxor excludi non debet à marito excipiente jus fisci esse potentius, quàm uxoris, eamque à lege, illa dote privari. Agit autem uxor ad dotem conditione sine causa, eò quòd matrimonium, propter quod dos data fuit, secutum non sit, nec contrahi potuerit. Nec causa dandi saltem proxima, turpis est censenda: sed potius nulla, ut explicant Bart. & alii in *d. l. fin.* ff. de *cond. sine caus.* dicentes, non competere ipsi uxori actionem de dote, sed conditionem sine causa, etiã si matrimonium esset ignoranter contractum. *l. 1. de cond. ob caus. l. si cum dote*, §. si *ff. sol. matr.* text. & ibi gl. in *cap. 3. de don. int. vir. & ux.* Cum ergo actio de dote non competat, plurima sunt hæc notanda, ex quibus quid hoc referat, apertissimè constabit.